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Anotace

Tato bakalářská práce má název: „Výživa dětí staršího školního věku.“ Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje tři hlavní kapitoly. První kapitola je zaměřena na zdraví, vliv

výživy na zdraví a obezitu a podváhu jako důsledek nesprávného stravování. Druhá

kapitola pojednává o psychickém a fyzickém vývoji v období dospívání. Další kapitola je

zaměřena na základní živiny, vitamíny, minerální látky a potravinovou pyramidu.

V rámci praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření v devátých třídách čtyř

základních škol v Plzeňském a Ústeckém kraji. Výsledky analýzy jsou zpracovány

a vyhodnoceny pomocí grafů a tabulek.
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Abstrakt

This bachelor thesis called ,,Nutritionof adolescent'' is divided into theoretical and

practical part.

The theoretical part consists of three main chapters. The first of them is focused on

health, influence of the nutrition on health and obesity and underweight as a consequence

of an unhealthy eating. The second chapter deals with mental and physical evolution

during the adolescence. The last chapter describes basic nutrients, vitamines, mineral

substances and the food pyramid.

The practical part is based on the question naires filled out by the pupils of ninth grade

at four elementary schools in the regions of Pilsen and Ústí nad Labem. The results of this

analysis have been processed and evaluated using graphs and charts.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na výživu dětí staršího školního věku. Orientovala

jsem se na žáky devátých tříd, kteří jsou ve věku 14-16 let. Cílem mé práce je popsat, jak

by se měli žáci správně stravovat a jaké mají skutečné stravovací návyky.

Zdravý životní styl je velmi diskutované téma, ale u velké části populace není

dodržován. Velmi aktuálním tématem posledních let jsou také civilizační nemoci, které

úzce souvisí se špatným stravováním a celkovým nezdravým životním stylem. Vztah

k výživě a správným stravovacím návykům se vytváří již od dětství. Velmi zásadní vliv na

budoucí stravovací návyky dětí mají rodiče. Ale působí na ně také vrstevníci, škola

a v neposlední řadě média, ať už se jedná o reklamu v televizi, tisku nebo také na internetu.

Reklama velmi často prezentuje nevhodné pokrmy, jako jsou například sladkosti, limonády

nebo chipsy. V médiích jsou také opakovaně ukazovány „fast food“ výrobky, které jsou ale

velmi nezdravé a obsahují vysoké množství tuků, soli a mají vysokou energetickou

hodnotu. Pokud postoj dospívajících k výživě není správný, mohou u nich nastat různé

poruchy příjmu potravy, jako jsou anorexie, bulimie nebo stále vzrůstající obezita.

V teoretické části popíši vliv výživy na zdraví a obezitu a podváhu jako důsledek

nesprávného stravování. Zaměřím se také na fyzické a psychické změny v dospívání, které

jsou velmi zásadní, protože puberta je jedním z nejvíce dynamických období v životě

každého člověka. Ve třetí kapitole teoretické části se budu zabývat výživou dětí staršího

školního věku. Přiblížím jak obecná výživová doporučení, tak i specifika ve výživě

v období dospívání. Uvedu základní živiny, kam řadíme bílkoviny, tuky a sacharidy. Budu

se také věnovat vitamínům, minerálním látkám nebo potravinové pyramidě.

V praktické části se zaměřím na stravovací návyky žáků devátých tříd základních škol.

Šetření na jednotlivých školách budu provádět pomocí dotazníku, který bude obsahovat tři

části. V úvodu dotazníku se zeptám na základní informace jako například věk, pohlaví,

nebo celkovou týdenní pohybovou aktivitu. Ve druhé části budou otázky zabývající se

výživou a stravovací návyky. Závěr dotazníku bude tvořit vědomostní kvíz.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Zdraví a vliv výživy na zdraví

1.1. Obecně o zdraví, definice zdraví

Lidé velmi často vnímají zdraví jako jednu z nejdůležitějších hodnot ve svém životě,

přesto není vůbec jednoduché definovat tento pojem. Podle definice Světové zdravotnické

organizace WHO (1948) je zdraví „stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, nikoliv

pouze nepřítomnost nemoci nebo vady“. Tato definice ukazuje, že zdraví má tři složky

tělesnou, duševní a také sociální. Vnímání celkové kondice je ale velmi individuální.

Každý člověk pociťuje rozdílně, co je myšleno pohodou.

„David Seedhouse (1995) ukazuje na čtyřech příkladech to, co si lidé různého zaměření

představují pod pojmem zdraví:

� Lékař - pojmem „zdraví“ rozumí nepřítomnost nemoci, choroby, či úrazu

� Sociolog - rozumí pojmem „zdravý člověk“ člověka, který je schopen dobře

fungovat ve všech jemu příslušných sociálních rolích

� Humanista - slovy „zdravý člověk“ označuje takového člověka, který je schopen

pozitivně se vyrovnávat s životními úkoly, které se před ním naskytnou

� Idealista - pod pojmem „zdravý člověk“ si představuje člověka, kterému je

dobře - tělesně, duševně i sociálně“. (K řivohlavý, 2001, s. 30) Na tomto příkladu

je velmi dobře vidět, jak je vnímání zdraví u jednotlivce zcela individuální.

Jak již bylo řečeno, zdraví má tři složky - tělesnou, duševní a sociální. Tělesné zdraví se

týká naší kondice. Každý jedinec si přeje mít tělo plné energie a nebýt unavený, což

přispívá k celkové spokojenosti. Pro zachování tělesného zdraví je důležitá vyvážená

strava, dostatečný pohyb a relaxace. Pro udržení duševního zdraví je podstatné předcházet

stresu a napětí. Zátěži se nelze nikdy zcela vyhnout, ale je důležité ji umět kompenzovat,

proto má velký význam relaxace a uvolnění. V důsledku stresu u člověka narůstá neklid,

nesoustředěnost a podrážděnost. Sociální zdraví chápeme jako schopnost být šťastný

a činit tak i pro druhé. Ke klíčovým faktorům sociálního zdraví patří pohoda v rodině, ve

škole i společnosti, navazování sociálních kontaktů a udržování dobrých mezilidských

vztahů. (Krejčí, 2011)
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1.2. Jak ovlivňuje výživa zdraví

Výživu řadíme mezi nejdůležitější faktory vnějšího prostředí, které ovlivňují naše

zdraví. Přijímané potraviny významně ovlivňují růst, vývoj a tělesnou i duševní zdatnost.

Poskytují člověku látky nezbytné například pro stavbu nových tkání, pro náhradu tkání již

opotřebovaných nebo látky zajišťující správné fungovaní organismu. Výživa také zajišťuje

energii pro tvorbu tepla a pro veškeré životní pochody v organismu. (Marádová, 2010)

Zdravá, nebo také racionální výživa, je výživa, která je pro člověka vyvážená a kvalitní.

Vhodná strava pro zdravého jedince by měla obsahovat dostatek ovoce a zeleniny,

mléčných a celozrnných výrobků a ryb. Při správném stravování bychom měli dodržovat:

� Zásadu kvantity - měli bychom jíst dostatek nutričně vyvážených potravin

(sacharidy, tuky, bílkoviny, vitamíny a minerály).

� Zásadu kvality - důležité je nejen množství potravy, které konzumujeme, ale

také složení. Strava by měla být pestrá a vyvážená. Rafinovaný cukr má velmi

podobnou kalorickou hodnotu jako med, ale velmi rozdílné složení. Med

obsahuje mnoho minerálů oproti bílému cukru.

� A poslední zásadou je zásada vyváženosti. Měli bychom si sestavit vyvážený

a pestrý jídelníček, který dodá našemu tělu všechny potřebné látky.

Důležité je také dodržovat pitný režim. Měli bychom vypít 2-3 litry neslazených tekutin

za den. Správná výživa posiluje obranyschopnost organismu a předchází mnohým

civilizačním nemocem, například velmi rozšířené obezitě, hypertenzi, zvýšené kazivosti

zubů nebo cévnímu onemocnění - ateroskleróze. Civilizační choroby vznikají nevhodnou

výživou, která má vliv na celkovou kondici obyvatelstva. Lidé konzumují často příliš

tučné potraviny, které obsahují mnoho nasycených mastných kyselin, polotovary a pokrmy

z rychlého občerstvení. Často také nedodržují doporučenou denní dávku soli. Dále také

dochází k úbytku fyzické aktivity a navýšení energetického příjmu z potravy.

Výživa a stravování mají vliv nejen na zdraví jedince, ale i na zdraví celé společnosti.

Rozdělení potravin ve světě je nerovnoměrné. Problém je nedostatek výživy v rozvojových


[…]

nebezpečné
3) ano, zejména extrémní způsoby výživy s velmi omezeným výběrem potravin

4. 10. Která z následujících živin má v našem těle jako hlavní funkci stavební procesy, kterými jsou
například růst a obnova tkání?
1) cukry (sacharidy)
2) tuky (lipidy)
3) bílkoviny (proteiny)

4. 11. Jaký význam mají luštěniny ve výživě člověka?
1) jsou dobrým zdrojem bílkovin, vlákniny, minerálních látek a některých vitaminů
2) dodávají našemu organismu převážnou většinu cholesterolu
3) svým složením jsou pro děti luštěniny plnohodnotnou náhražkou masa

4. 12. Jaké tuky by podle tebe měly v jídelníčku převažovat?
1) rostlinné oleje
2) živočišné tuky
3) margarýny

4. 13. Která z níže uvedených skupin vitaminů uvádí vitaminy rozpustné v tucích?

1) B1, B6 a B12
2) C, H a PP
3) A, E, K a D

4. 14. Pro jaké vývojové období je nejdůležitější dostatečný příjem vápníku?
1) pro batolecí období
2) pro období dospívání
3) pro období dospělosti

4. 15. Proč jsou mléko a mléčné výrobky pro naši výživu důležité?
1) jsou dobrým zdrojem vysoce kvalitních omega-3 nenasycených mastných kyselin
2) obsahují všechny základní živiny (bílkoviny, tuky a sacharidy), vitaminy a některé minerální látky
3) mají nízkou energetickou hodnotu a navíc obsahují zdraví prospěšnou vlákninu

4. 16. Které vitaminy mají antioxidační účinky (jsou tzv. antioxidanty)?
1) vitaminy A, D, E a K
2) vitaminy A, C, E
3) vitaminy skupiny B (B1, B6 a B12)

4. 17. Abychom se vyvarovali zdravotní závadnosti pokrmu při vaření, je nutné, aby:
1) byla uvnitř pokrmu dosažena teplota 50 °C alespoň po dobu 10 minut
2) byla uvnitř pokrmu dosažena teplota 70 °C alespoň po dobu 10 minut
3) byla uvnitř pokrmu dosažena teplota vyšší než 100 °C alespoň po dobu 10 minut

4. 18. Čím si myslíš, že je způsobeno kažení potravin?
1) velkým obsahem vitaminů a minerálů v potravinách
2) vlivem nízkých teplot, především mražením potravin
3) především mikroorganismy, jako jsou například bakterie

4. 19. Kolik soli denně bychom měli podle výživových doporučení pro Českou republiku
zkonzumovat?
1) maximálně jednu čajovou lžičku (cca 5 g)
2) maximálně jednu polévkovou lžíci (cca 20 g)
3) maximálně půl hrnečku (cca 50 g)

4. 20. Proč jsou podle tebe tuky pro náš organismus nepostradatelné?
1) podílí se na růstu a obnově tkání a zastávají v organismu funkce v podobě protilátek, hormonů
a enzymů
2) jsou největším zdrojem energie pro naše tělo, podílí se na metabolismu vitaminů rozpustných v tucích
a pomáhají regulovat tělesnou teplotu
3) jsou nejrychlejším zdrojem energie pro náš organismus, zejména pro kosterní svalstvo a mozek

4. 21. Který z následujících pojmů je odborným názvem pro nedostatečný příjem vitaminů?
1) hypervitaminóza
2) hypovitaminóza
3) avitaminóza

4. 22. Co je to vláknina?
1) směs nestravitelných látek, které hrají důležitou roli například v prevenci srdečně cévních onemocnění,
neboť snižují hladinu cholesterolu a tuků v krvi
2) látka, které chrání naše tělo před poškozením různých struktur vlivem volných radikálů
3) látka, mající antibiotické účinky (působící například proti bakteriím)

4. 23. Jak se projevuje v lidském organismu nedostatek stopového prvku železa?

1) jako chudokrevnost (anémie)
2) jako křivice (deformace dlouhých kostí a tvaru hrudníku)
3) jako hyperaktivita a nízká schopnost soustředění

4. 24. Výživová doporučení pro obyvatelstvo ČR doporučují snížit obsah přijímané soli potravou.
Proč je pro naše tělo vyšší příjem soli nežádoucí?
1) chlor obsažený v soli narušuje zubní sklovinu a má za následek vyšší výskyt vzniku zubního kazu
2) sodík obsažený v soli zvyšuje krevní tlak a tím negativně ovlivňuje činnost řady orgánů
3) nadměrný příjem soli má za následek obezitu a nadváhu

4. 25. Jaké jsou NEŽÁDOUCÍ účinky kofeinu, obsaženého například v energetických nápojích,
Coca-cole a kávě?
1) nízký krevní tlak
2) bolesti žaludku, pálení žáhy, až vznik žaludečních vředů
3) únava a ospalost

4. 26. Kolik procent denního energetického příjmu by měla tvořit snídaně?
1) přibližně 10 – 15 %
2) přibližně 20 – 25 %
3) přibližně 30 – 35 %

4. 27. Jakým způsobem je nejvhodnější rozmrazovat potraviny?
1) vložením do teplé vody
2) rozmrazením v mikrovlnné troubě
3) pozvolným rozmrazením v chladničce

4. 28. V jakých jednotkách měříme přijatou energii potravou a vydanou energii zejména
pohybem?
1) v miligramech (mg)
2) v procentech denní doporučené dávky (% DDD)
3) v kilojoulech (kJ)

4. 29. Pro jaký alternativní směr ve výživě je charakteristické (příznačné) vyloučení živočišných
produktů z jídelníčku?
1) dělená strava
2) vegetariánství
3) bio – strava

4. 30. Jaké potraviny se podle tebe nacházejí na vrcholku potravinové pyramidy?
1) ovoce
2) mléčné výrobky
3) sladkosti!

Velmi Ti děkuji za spolupráci!