HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Jméno studenta: Tereza Taubrová

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název diplomové práce: Výživa dětí staršího školního věku

Akademický rok: 2015/16

Jméno vedoucího práce: Mgr. Jana Kočí

Stupnice hodnocení: 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 3
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 1
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 1
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:

Výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Bakalářská práce studentky Terezy Taubrové je příspěvkem k tématu nutričního chování, zabývající se především edukací ve výživě na základních školách. Problematika výživy dětí a dospívajících je aktuálním a velmi diskutovaným problémem a jistě si zaslouží pozornost.

Hodnocená práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Autorka předkládá rešerši odborné literatury zaměřenou především na zdraví, vliv výživy na zdraví dětí a dospívajících, a na prostředí školy jako významného činitele stravování žáků. Tematické celky jsou zpracovány převážně na základě citací z odborné literatury, které často zůstávají bez uvedení literárního zdroje (např. 1.2; 1.3.1; 1.3.3; 2.2.2; aj.). Teoretická část práce je dobře strukturovaná a jednotlivé celky dodržují logickou návaznost, nicméně práce místy jeví formální nedostatky, jakým je například nedodržování mezer mezi jednotlivými, na sebe navazujícími větami či nedokončování vět tečkou.

Praktická část má výzkumný charakter a je zaměřena zejména na hodnocení stravovacích stravovacích zvyklostí a vědomostí o zdravé výživě žáků devátých tříd. Výzkum hodnocené práce byl organizován dle zásad empirického bádání. Pro zodpovězení vytyčených otázek kvantitativní části práce použila autorka přejatý dotazník. Výsledky vedle vlastních komentářů vyobrazuje autorka vhodně pomocí tabulek a barevných grafů se závěrečnou diskusí nad výsledky v souvislosti s otázkami, které byly v úvodu praktické části stanoveny.

Studentka pravidelně konzultovala postup řešení práce na vybraném projektu, projevovovala nevidaný zájem a přistupovala k práci velmi zodpovědně.

Rozsah předložené práce je 86 normostran včetně všech příloh. Po formální stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny. Bakalářskou práci Terezy Taubrové, *Výživa dětí staršího školního věku* hodnotím jako zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení **v ý b o r n ě**.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Jakou roli ve výživě dětí a dospívajících sehrává základní škola?
- Diskuze nad výsledky kvalitativního šetření.

V Plzni dne 14.5. 2016

Podpis hodnotitele